Nenhum pai deve ser impedido de matricular o filho por falta de documentos

O processo de matrículas para a 1ª classe iniciou esta terça-feira, 01 de Outubro, em todo o território mo-
çambicano, e vai decorrer até 31 de Dezembro próximo. O Ministério da Educação (MINED) prevê inscrever 
um milhão, trezentos e vinte e um mil (1.321.000) novos ingressos e adverte que nenhuma criança deve ser 
impedida de se matricular por falta de Cédula Pessoal ou outro documento de identificação.

O porta-voz do MINED, Eurico Banze, disse que a inscrição dos pe-
tizes que pela primeira vez se vão sentar no banco da escola irá